**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
**Ústav českých dějin**
**České dějiny**

## **Dizertační práce**

Vojtěch Bažant

***Představy o počátcích národů v historické kultuře
14. a 15. století***

***The notions about the origins of nations in 14th and 15th
century historical culture***

Vedoucí práce prof. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.
2020

Prohlašuji, že jsem dizertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V České Lípě dne 23. 4. 2020

Vojtěch Bažant

## Poděkování

Za neutuchající trpělivost a podporu děkuji Martinovi Nejedlému, školiteli této práce a příteli, který mně stejně jako mnoha dalším ukázal na začátku studia neohraničené možnosti zkoumání středověké kultury a poučil mě, že středověké texty jsou plnohodnotná literatura. Díky Martinovi, jeho kolegům a studentům jsem dostal příležitost spolupracovat s badateli Centra medievistických studií AV ČR a UK a později tamtéž i pracovat. Vděčím též medievistům sdruženým v Centru pro studium středověku FF UK, na jehož chodu jsem měl příležitost se podílet.

Mnozí kolegové a kolegyně se stali mými přáteli a významně ovlivnili to, jakým způsobem se dívám na středověké texty a na svět kolem sebe. Jmenovat musím Pavlínu Cermanovou, Dušana Coufala, Honzu Čermáka, Honzu Dienstbiera, Lucku Doležalovou, Kubu Jauerniga, Jěňu Kremera, Martina Nodla, Bobana Novotného, Pavla Soukupa, Jiřího Starého, Jardu Svátka, Vaška Žůrka. Za mnohé vděčím též Petru Sommerovi a Františku Šmahelovi. Při psaní této práce mi pomohli též David Kalhous, Karel Komárek, Kuba Sichálek, Jana Zachová, a zvláště děkuji Matoušovi Jaluškovi, Věře Soukupové a Matoušovi Turkovi, díky nimž jsem leccos pochopil, a Balázsovi Nagyovi, který mi zprostředkoval prostředí maďarské medievistiky a vždy mě vřele hostil v Budapešti. Poděkování si zaslouží rovněž hungaristé působící na Filozofické fakultě, Andrea Balázs, Evžen Gál a Jiří Januška, kteří jsou mými učiteli i přáteli.

Díky Martinovi, bez jehož kamarádství a nadhledu by tahle práce a vůbec všechno vypadalo úplně jinak.

Díky celé rodině za podporu a Štěpánovi za některé poučenější vhledy do teoretických problémů.

Díky Olince, že to celé přečetla a vydržela a že já jsem to taky vydržel, a omlouvám se Hynkovi, že jsem měl „moc práce“.

## **Abstrakt**

V této dizertační práci je provedena analýza vyprávěcích struktur v historiografických textech o českých a o uherských dějinách, které byly vytvořeny nebo čteny a adaptovány ve 14. a 15. století. Zkoumána jsou vyprávění o počátcích národů, tedy příběhy o babylonském zmatení řeči, o hledání země a jejím přebudování na vlast, o ustavování nové společnosti a o christianizaci daného kmene či národa. Jednotlivá středověká historiografická díla jsou pojímána jako literární díla, nikoliv jako prameny rekonstrukcí historických událostí či kontextů vzniku jednotlivých kronik. V tomto smyslu práce zkoumá jednotlivé narativní motivy a především celky; dílčí prvky jsou interpretovány ve vztahu k celkové struktuře vyprávění a ke kronikám a historiím se přistupuje jako ke smysluplným příběhům a stylizovaným vyprávěním těchto příběhů. Diskurzy o českých a o uherských dějinách nejsou interpretovány vývojově; jednotlivé texty jsou vykládány jako autorské produkty založené na narativních motivacích, žánrových vlivech a literárních kontextech.

## **Klíčová slova**

Středověká historiografie; 14. století; 15. století; diachronní naratologie; české dějiny; uherské dějiny; narativy o počátcích národa

## **Abstract**

The thesis offers an analysis of narrative structures in medieval historiography about Czech and Hungarian history, more specifically in historiography either created or read and rewritten in the 14th and the 15th century. The research is focused on a variety of narratives of the origins of nations, i.e. on stories retelling the Confusion of Tongues, the search for land and the building of a homeland, the establishment of a new society and, finally, the Christianisation of the tribe or people. Individual medieval historical works are treated as literary narratives, not as sources to be exploited for a reconstruction of historical events or of the context in which the chronicles in question were created. In this scope, the thesis examines individual narrative motifs as well as the entirety of the narrative; motifs are interpreted in their relation to the whole narrative while the chronicles and histories are approached as both meaningful stories and stylized narrations of these. The discourses on Czech and Hungarian histories are not construed in developmental terms; individual historical texts are rather understood as auctorial works based on narrative motivations, genre influences and literary contexts.

## **Keywords**

Medieval historiography; 14th century; 15th century; diachronic narratology; Czech history; Hungarian history; narratives on origin of nation

## Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... 13
1.1 Vymezení tématu, prameny, metody..... 13
1.2 Analyzované texty..... 27
1.2.1 Kroniky Čechů a historie české ..... 27
1.2.2 Kroniky a gesta Uhrů ..... 38
<b>2. Babylonské zmatení řeči</b> ..... 53
2.1 Počátky národů ve starozákonním diskurzu a příběh o stavbě babylonské věže .. 53
2.1.1 Babylonské zmatení a kroniky o českých dějinách ..... 65
2.1.2 Babylonské zmatení a uherské kroniky ..... 87
2.2 Závěr..... 103
<b>3. Vyprávění o předkřesťanských dějinách a o christianizaci</b> ..... 107
3.1 Pohanské dějiny..... 108
3.1.1 Pohanské dějiny Čechů ..... 108
3.1.2 Kronika Hunů ..... 147
3.2 Zakládání křesťanského panství ..... 182
3.2.1 Bořivoj a české knížectví..... 182
3.2.2 Druhý příchod Uhrů do Panonie ..... 202
3.3 Závěr..... 228
<b>4. Literární kontexty a adaptace příběhů o počátcích</b> ..... 237
4.1.1 Vyprávění o českých dějinách..... 237
4.1.2 Kroniky uherských zemí ..... 261
4.2 Závěr..... 286
<b>5. Závěr</b> ..... 291
<b>6. Seznam zdrojů</b> ..... 305
6.1 Pramenná literatura..... 305
6.2 Sekundární literatura ..... 314
6.3 Elektronické zdroje ..... 348

# 1. Úvod

## 1.1 Vymezení tématu, prameny, metody

Středověká historiografie jako předmět historického bádání byla dlouho považována za pramen k rekonstrukci událostí popisovaných v análech, kronikách a historiích. Kriticky tak byla zkoumána věrohodnost těchto textů označovaná jako pramenná hodnota, což ve většině případů vedlo ke konstatování, že ta která kronika navzdory proklamacím pravdivosti vypráví nespolehlivě či zavádějícím způsobem, nebo dokonce lže. Zásadním zlomem ve výzkumu středověkého dějepisectví je obrat, při němž byly kroniky doceněny ne jako texty svědčící o historických událostech, nýbrž jako texty autoreferenční, totiž vypovídající o svých autorech, jejich názorech a o době či kontextech, v nichž vznikly. Reprezentativní a vlivnou prací v tomto smyslu byla práce Helmuta Beumanna o kronice Widukinda z Corvey, kterou interpretoval jako autorské dílo s ohledem na motivace, politické zázemí a literární kvality textu.<sup>1</sup>

Tento obrat ve studiu středověké historiografie otevřel cestu v podstatě všem dnes realizovaným přístupům. Nejzjevnější změna nastala při vyhodnocování historických falz, která přestala být vnímána s ohledem na pravdivostní hodnotu tedy jako podvody, nýbrž opět jako artefakty svébytné pramenné hodnoty – jako produkty konkrétních motivací a potřeb, ale i jako historické výklady. Paměťová studia již delší dobu upozorňují na specifické kognitivní procesy při organizaci světa v předmoderních společnostech. Jako hraniční jsou v tomto smyslu dnes vnímány středověké kultury, respektive jejich literatury před vynálezem či spíše dominantním uplatněním knihtisku.<sup>2</sup> Především však začali medievisté zcela běžně věnovat pozornost autoreferenčním historiografiím s důrazem na legitimizační a apologetické funkce, ať už ve smyslu politickém, či identitárním.<sup>3</sup> S rozvojem paměťových studií se pojilo také konstituující se studium nacionalismu včetně diachronní kritiky tradic.<sup>4</sup> Historiografie v těchto teoretických a

---


[…]

křesťanské ctnosti. Řada takových dílčích motivů se neváže přímo k obecným cílům kronikářova díla, jejich funkcí je posílit dynamiku vyprávění. Nemají legitimizovat konkrétní politická fakta a ideje současnosti, nýbrž vytvořit barvitější a poutavější příběh. Především je ale obecně možné, a struktura vyprávění k tomu navádí, číst celé historiografie jako příběhy, protože teprve při takovém přístupu nabydou veškeré paralelismy a kontinuity smysl, jakkoliv zpolitizované či zideologizované mohou být. Právě vnitřně provázaný a dynamický příběh umožňuje to, aby se záznamy o historických událostech a jejich interpretace mohly stát smysluplnými dějinami. Perspektiva příběhu nám dokáže vysvětlit, proč kronikáři budují kontinuity mezi „pohanskou“ a křesťanskou společností a zároveň prezentují křesťanství jako zlom v historickém vývoji, i ve vytvořených dějinách, jak ukazují příklady Kosmy nebo Pulkavy.

Konečně se musím vrátit ke smysluplnosti paralelní analýzy kronik o českých a o uherských dějinách. V práci jsem oba diskurzy zkoumal odděleně, závěry jednotlivých analýz už ovšem dobře posloužily ke zvýraznění toho, co je v každém z obou diskurzů specifické a co naopak historiografie o českých a uherských dějinách sdílejí. Společné rysy obou diskurzů, které jsem avizoval v úvodu, lze díky mé analýze rozšířit o další podstatný prvek. Oba textové celky a historiografické diskurzy mají podobnou strukturu v tom smyslu, že výpravné narativy vzniklé v mocenských centrech, především v prostředích blízkých královským dvorům a kancelářím, byly adaptovány v lokálních prostředích. Jak moje paralelní analýzy, tak vyvozené závěry proto byly funkční na všech úrovních zkoumání funkcí dějepisných vyprávění. Poukázal jsem na to, že z pohledu české medievistiky jsou narativy uherských kronik cenné pro specifickou práci jednotlivých kronikářů s pojmem Uhři. Pro českou medievistiku je poučením, že nestačí rozlišovat mezi politicky a etnicky definovaným společenstvím, ale že i etnicita je narativně konstruována a netvoří nereflektované přirozené společenství. Naproti tomu nejvýraznějším mementem kronik o českých dějinách pro medievisty zabývající se uherským prostředím je povaha lokálních adaptací. Nemají být primárně čteny jako projevy jednotlivých národnostních skupin ve smyslu mnohonárodnostního uherského království (Spiš, Dalmácie), nýbrž jako projevy konkrétních politicky či komunitně aktivních autorů (klášterní adaptace, katolicko-utrakvistické paralelní výklady). V každém případě platí, že teprve celek diskurzu sestávající ze vztahů originálně

složených děl a jejich adaptací tvoří funkční narativ, jak na něj pohlížíme současnou badatelskou perspektivou. Přitom i díla, jež chápeme jako autorské počiny, jsou do značné míry jednoduše adaptací svých pramenů, a naopak adaptace jsou novými formami původních děl.

Pozorné čtení středověké historiografie jako vyprávěných příběhů souvisí s nutností neustále se kriticky vracet k badatelským přístupům často limitovaným hranicemi současných států. Jakkoliv jsou tyto hranice cíleně překračovány, základním rámcem české medievistiky mnohdy zůstávají české dějiny; teprve v poslední době se systematicky přehodnocují badatelské zájmy vztažené k tzv. vedlejším zemím Koruny české. Maďarští medievisté naproti tomu zkoumají dějiny uherského království, slovenští medievisté se soustředí na prostor současného Slovenska uvnitř středověkých Uher a tak dále. Jedná se převážně o dědictví historiografického diskurzu spojeného s moderním emancipačním národním hnutím a vznikáním národních států, ať už jde o proces spjatý s invencí nových konceptů (československé dějiny), nebo konzervativismem a nostalgií (potrianonské Maďarsko). Nerad bych křivdil neustále rostoucímu počtu badatelů, kteří tyto limity označují a kriticky přehodnocují, nebo se samozřejmostí zkoumají kultury jako symptomy spojené s konkrétními společnostmi či jako obecné fenomény. Zároveň chci zdůraznit, že reflektovaně a včas stanovovat badatelské limity je krok legitimní a potřebný. Tato práce poukazuje na skutečnost, že snaha vytvořit smysluplné dějiny nutně závisí na narativních strukturách a na příběhovosti kronikářského textu. Pokud dnes hovoříme o českých dějinách, víme, že se vždy jedná o badatelský konstrukt – perspektivou středověkého dějepisce se však jedná o narativ nikoliv výzkumný, nýbrž christianizační či legitimizující aktuální mocenskou strukturu či dílčí ideologický zájem. Při kritice středověké historiografie, ať už jako pramene, nebo při analýzách konkrétních motivů a tvrzení, si musíme být vědomi těchto širších diskurzivních struktur.

Martin Nejedlý vždy varoval před výběrovým zacházením se středověkými texty a stanovováním, co je v nich podstatné a co naopak marginální. Na jedné straně je legitimní zaměřovat se při historickém výzkumu na dílčí otázky v závislosti na vlastním ideologickém zázemí badatele, na druhé straně, pokud vytrháváme části středověkých textů z kontextu jejich celku, násilně deformujeme původní významy. Středověká historiografická díla jsou smysluplné celky a souvisle vyprávěné příběhy, respektive se o to jejich autoři přinejmenším snažili, jak jsem v této práci ukázal. Pokud je cílem medievisty porozumět fungování středověké kultury, je nutné porozumět právě těmto

celkům, které ostatně formují naše představy o tom, co jsou české nebo maďarské či uherské dějiny. Dokonce je třeba se zaměřovat na části celku jako je například babylonské zmatení, které byly opomíjeny v moderním dějepisectví zajímajícím se o událostní dějiny a spočívajícím na nacionalistických základech.
