Vyjádření školitele prof. PhDr. Martina Nejedlého, Dr., k průběhu studia a k disertační

práci

Představy o počátcích národů v historické kultuře 14. a 15. století

předkládané v roce 2020 na Ústavu českých dějin

I. Hodnocení celého doktorského studia

Vojtěch Bažant byl po celou dobu studia příkladným doktorandem, jak v oblasti plnění povinností, tak

zájmu o obor a pomoc při aktivitách ÚČD. Je to ostatně zjevné z rozsáhlého seznamu jeho odborných

aktivit.

− studijní (především zahraniční) pobyty:

− 2 pobyty Erasmus, praktická stáž; Université Rennes 2, Marie-Madeleine de Cevins; Eötvös

Lóránd Tudományegyetem v Budapešti, Balázs Nagy

− aktivní účast na prestižních konferencích, workshopech, kolokviích:

− Heidelberg-Prague-CEU Triangle colloque (17.–19. 10. 2019, CEU, Budapešť) s příspěvkem:

„Spišians and Hungary. The Chronicle from Spišská Sobota and the Collective Identity of Spiš“

− Central European Narrative Texts in the Changing World of the Late Middle Ages (1.–2. 11.

2018, AKC) s příspěvkem: „The Tower of Babel in Medieval Chronicles from Bohemia“

− Books of Knowledge and their Reception (18.–20. 10. 2018, CMS, AKC) s příspěvkem:

„Chronicle of Popes and Emperors by Martinus Polonus in urban milieu in Kingdom of

Bohemia“

− International Medieval Congress (2.–5. 7. 2018, Leeds) s příspěvkem: „Memory of a Pilgrim: An

Instrument of Urban Community Representation“

− Between Three Seas: Borders, Migrations, Connections. Konference MECERN (12. – 14. 4.

2018, Záhřeb) s příspěvkem: „European Knowledge as a Local Instrument: Martinus Polonus

and Czech Medieval Historiography“

− 11. sjezd českých historiků (13.–15. 9. 2017, Olomouc) s příspěvkem: „Modality vyprávění

v historiografii 15. století“

− Workshop Religious Culture and Social Change in Central Europe ca. 1400–1600 (1.–3. 4. 2016,

Center for Austrian Studies, University of Minnesota) s příspěvkem: „Space of Holy Land and

15th Century Czech Travel Writings“

− publikační činnost

− Knihy

− Hranice smíchu. Komika a vážnost ve středověké Evropě, edd. Vojtěch Bažant – Martin Šorm,

Praha: NLN 2019

− Kacíři, barbaři, nepřátelé. Odlišnost a stereotypy v pozdním středověku, edd. Vojtěch Bažant –

Věra Vejrychová, Praha: Filosofia 2016

− Studie

− Formy a funkce narativu o českých dějinách v 15. století, in: Husitské re-formace. Proměna

kulturního kódu v 15. století, edd. Pavlína Cermanová – Pavel Soukup, Praha 2019, s. 226–251

− Žerty stranou! Metody a dějiny výzkumu středověké komiky a vážnosti, in: Hranice smíchu.

Komika a vážnost ve středověké Evropě, edd. Vojtěch Bažant – Martin Šorm, Praha 2019, s. 11–
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− The Spišians and Hungary. The Chronicle from Spišská Sobota and the Collective Identity of

Spiš, Studia Mediaevalia Bohemica 9, 2017, č. 2, s. 137–150

− Kronikář ve svém díle. Problematika autora a vypravěče, Mediaevalia Historica Bohemica 20/1,

2017, s. 141–157

− Husité, Turci a pravá víra u Aenea Silvia Piccolominiho, in: Kacíři, barbaři, nepřátelé. Odlišnost

a stereotypy v pozdním středověku, Praha: Filosofia, 2016, s. 219–237

− Narativní utváření odlišnosti v pozdním středověku, in: Kacíři, barbaři, nepřátelé. Odlišnost a

stereotypy v pozdním středověku, Praha: Filosofia, 2016, s. 11–30 (s Věrou Vejrychovou)

− Příběhy stadického krále. Několik pohledů na jednu událost, in: Středověký kaleidoskop pro

muže s hůlkou, Eva Doležalová – Petr Sommer (eds.), Praha 2016, s. 13–25

− Prostor a vyprávění. Narativní strategie středověkého cestopisu, Mediaevalia Historica

Bohemica 18/2, 2015, s. 133–161

− Prostor Svaté země v českých cestopisech 15. století, in: Fenomén cestopisu v literaturách

střední Evropy, Jiří Hrabal (ed.), Olomouc 2015, s. 55–67

− Les récits de voyage médiévaux originaires de Bohême : des produit d’une société

confessionnalisée?, Médiévales 67, automne 2014 (Histoire de Bohême. Nouveaux regard sur

les sources (XIVe–Xve siècles), s. 103–119 (s Jaroslavem Svátkem)

− případná ocenění či další aktivity se studiem a prací na disertaci související (granty apod.)

− Člen týmu: „České středověké cestopisy. Syntéza, komparace a nové interpretace“, GAČR

2020–2022 (20-08078S)

− Člen týmu: „Od performativity k institucionalizaci. Řešení konfliktů v pozdním středověku

(strategie, aktéři, komunikace)“, GAČR: ExPro, 2019–2020

− Člen týmu: „Přenos vědění. Osudy čtyř bestselerů v pozdně středověkých českých zemích“,

GAČR 2017–2019

− podíl na výuce a vědecké či organizační činnosti pracoviště či oboru

− Základní problémy studia středověku, ÚČD FF UK, AR 2015/2016 (s Martinem Nejedlým

a Martinem Šormem)

− Středověký člověk jako předmět interdisciplinárního bádání, ÚČD FF UK, ZS 2013/2014; ZS

2014/2015 jako Medievisté a středověký člověk (s Martinem Nejedlým)

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Tématem disertace jsou představy o počátcích národů v historické kultuře 14. a 15. století.

Úvodní pasáže se věnují důkladnému rozboru pramenů a literatury. Vojtěch Bažant dále poskytuje

charakteristiku nejdůležitějších analyzovaných středověkých textů, a to především z prostoru českého

a uherského.

Druhý oddíl práce doktorand zasvětil složitému problému „babylonského zmatení řeči“. Zde

sleduje nejprve obecněji otázku počátků národů ve starozákonním diskursu a příběhu o stavbě

babylonské věže, poté rozebírá obraz zmatení nejprve v českých, poté v uherských kronikách.

Třetí oddíl věnoval Vojtěch Bažant vyprávěním o předkřesťanských dějinách a o christianizaci. Zde

se zaobírá nejprve zobrazením pohanských dějin ve středověkých dějinách Čechů a posléze i Hunů.

Značnou pozornost upřel k pohledu na počátky křesťanství, konkrétněji na pokřtění Bořivoje

a christianizaci jeho panství, posléze na tzv. druhý příchod Uhrů do Panonie.

Čtvrtý oddíl se zaobírá literárními kontexty a adaptacemi příběhů o počátcích, opět v rozčlenění

na dva pododdíly, týkající se českých a uherských dějin.

Vlastní text práce ukončuje výstižný a přesvědčivý závěr, kde Vojtěch Bažant shrnul nejdůležitější

poznatky svého bádání.

Disertaci doprovodil doktorand nezbytným seznamem zdrojů, rozděleným na prameny (poněkud

nezvyklým termínem označené pramenná literatura), sekundární literaturu a elektronické zdroje.

Doktorand prokázal, že si umí vhodně zvolit prameny a českou i cizojazyčnou literaturu, zvláště novější.

Dokázal k dílům středověké historiografie i soudobého dějepisectví přistoupit kriticky a tvůrčím

způsobem. Originálně interpretuje vyprávění o původu kmene a národa, o kultivaci země a vytváření

fenoménu „vlasti“, formování a křtu společnosti. Vojtěchu Bažantovi se podařilo prozkoumat narativní

struktury dvou analyzovaných skupin středoevropských historiografických textů. Jako zvláště

produktivní se ukázala analýza příběhu o babylonském zmatení řeči, kterým začínají mnohá

kronikářská vyprávění jako o českých, tak o uherských dějinách. Dokázal se vyvarovat ahistorické a

školácké snahy dělit prameny a následně dějinné jevy na „základní“ a „okrajové“. Doktorand pojal

středověká historiografická díla jako smysluplné celky a souvisle vyprávěné příběhy, čímž přispěl

k obohacení našich znalostí o tom, jak se postupně formovala představa o českých a maďarských

národních dějinách.

Téma i zpracování disertační práce odpovídá hlubokému zájmu Vojtěcha Bažanta o metodologické

problémy (zvláště tvůrčí pojetí komparativní metody) a filosofické aspekty historické vědy. Zúročil v ní

vynikající a rozsáhlé jazykové znalosti, krom latiny je třeba vyzvednout francouzštinu a zvláště mezi

českými medievisty vzácnou maďarštinu. Prokázal cit pro adekvátní překlad termínů a pasáží

středověkých děl.

III. Připomínky k disertační práci

Po zohlednění připomínek oponentů, dílčím doplnění bibliografie a drobných stylistických úpravách

doporučuji disertaci vzhledem k jejímu přínosnému charakteru publikovat, pokud možno v ucelené

podobě.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Disertace staví v rozhodující míře na komparaci pramenů české a uherské provenience. Jaká další

„národní“ historiografie středověku by se pro případné rozšiřující výzkumy dala jako produktivně

zohlednit?

V. Závěr

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na disertační práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě a předběžně ji klasifikuji jako prospěl.

V Praze dne 20. 5. 2020 prof. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.